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PRZEDMOWA

PrzedmowaPrzedmowa

Oddajemy w Państwa ręce publikację przygotowaną przez przeszło trzydziestu ad-
wokatów-mediatorów Centrum Mediacji przy Naczelnej Radzie Adwokackiej, prak-
tykujących na co dzień jako mediatorzy i pełnomocnicy stron w mediacji, czerpiący 
jednocześnie z bogatego doświadczenia procesowego i obrony praw klientów. Książka 
ta jest skierowana do szerokiego grona odbiorców, ze szczególnym uwzględnieniem 
profesjonalnych pełnomocników. Autorzy postawili przed sobą zadanie ukazania 
mediacji w wielu aspektach, a przy tym uwzględnili realia czasowe odpowiadające 
obecnemu etapowi rozwoju mediacji w Polsce.

Mediację można poddawać wielopłaszczyznowej analizie. Kryterium przedmiotowe 
odwołuje się do dziedzin, w których mediacja może znaleźć zastosowanie, czy też 
wskazuje np., jakie narzędzia mediacyjne można wykorzystywać w mediacjach kar-
nych, a jakie w mediacjach gospodarczych lub rodzinnych. Pozwala ono również 
na ukazanie metodyki mediacji, przeprowadzając czytelnika przez jej poszczególne 
etapy, zadania mediatora i instrumenty, z których korzysta. Wreszcie, w aspekcie 
przedmiotowym, można także wskazać na zderzenie różnych dziedzin, na skrzy-
żowaniu których pojawia się mediacja, takich jak psychologia czy socjologia, które 
znalazły swoje odzwierciedlenie w niniejszej publikacji. Z uwagi na fakt, że wszyscy 
autorzy są prawnikami, najwięcej uwagi poświęcono relacji pomiędzy mediacją 
a prawem. Ma to dużą doniosłość praktyczną, gdyż doświadczenie pokazuje, że na 
przykładzie konkretnej sprawy ujawniają się rozliczne problemy interpretacyjne, za-
równo na gruncie prawa procesowego, jak i materialnego. Dlatego autorzy niejed-
nokrotnie wysunęli postulaty de lege ferenda, które mogą doprowadzić do dalszego 
rozwoju pozasądowych metod rozwiązywania sporów.

Przechodząc do kryteriów podmiotowych, mediacja jako sposób rozwiązywania 
sporów, w którym uczestniczy neutralny i bezstronny mediator, umożliwia uka-
zanie dynamiki procesu z różnej perspektywy. Niniejsza publikacja, w powiązaniu 
z dotychczas wyrażonymi w literaturze poglądami na temat roli i zasad, którymi 
powinien się on kierować, przyczynia się do profesjonalizacji tego zawodu. Często 
podkreś lana elastyczność mediacji w odniesieniu do mediatora oznacza powinność 
doboru techniki i narzędzi, uwzględniając m.in. specyfi kę sporu i cechy stron, aby 
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w jak najwyższym stopniu pomóc w dojściu do porozumienia. Pomimo faktu, że 
mediator nie może narzucić rozwiązania, ma on realny wpływ na przebieg rozmów, 
co ma bezpośrednie przełożenie na możliwą treść ugody pomiędzy stronami.

Niniejsza publikacja nie pomija także stron i ukazania korzyści, które daje im me-
diacja, w zależności od rodzaju sytuacji spornej. Inaczej bowiem wygląda spór na 
tle prawa rodzinnego, gdzie pierwszorzędną rolę mogą odgrywać emocje, a inaczej 
w przypadku próby mediowania treści decyzji z organem administracji publicznej, 
gdzie większą rolę odgrywa chociażby prawnie dopuszczalny zakres uznania ad-
ministracyjnego. Umożliwia to ukazanie wpływu, jaki może mieć mediacja, 
o wiele dalszego niż samo rozwiązanie sporu prawnego. Tytułem przykładu, me-
diacja karna wypełnia zadania z zakresu sprawiedliwości naprawczej, a mediacja 
medyczna nie służy wyłącznie zaspokojeniu roszczeń pacjenta, ale także realizacji 
funkcji prewencyjnych w ochronie zdrowia i humanizacji obowiązujących tam re-
gulacji prawnych.

Szczególny nacisk położono na doświadczenia adwokatów, którzy z jednej strony 
wychodzą ze swej tradycyjnej, stronniczej roli, przyjmując postawę facylitacyjną, 
a z drugiej – uczestnicząc w mediacji ze swoim klientem, stosownie do okoliczności, 
biorą aktywny udział w rozwiązywaniu sporu. W tym drugim przypadku ich za-
dania ulegają modyfi kacji, chociaż niezmiennie obejmują ochronę praw reprezento-
wanych klientów. Pełnomocnik w postępowaniu mediacyjnym powinien być obecny 
i od tego, jaką rolę odegra, może zależeć dojście do porozumienia przez strony. 
Pozostawienie typowego, procesowego nastawienia może wręcz przekreś lić szanse 
na wypracowanie ugody. Dzięki tej publikacji, jak i rozwijaniu kompetencji pełno-
mocników w zakresie pozasądowej praktyki, dostrzegalne staje się rozróżnienie roz-
strzygania od rozwiązania sporu, dzięki czemu w miejsce eskalacji konfl iktu podjęte 
zostaną działania zmierzające do ustalenia interesów stron, a nie antagonizowania 
stanowisk. Z uwagi na powyższe, niniejsza publikacja stanowić może przyczynek do 
dyskusji nad dalszym kształtowaniem misji adwokatów-mediatorów.

Skupienie optyki na pełnomocnikach ma dodatkowe uzasadnienie – niejednokrotnie 
pełnomocników profesjonalnych okreś la się mianem „strażników bram”, którzy od-
grywają jedną z kluczowych ról w rozwoju pozasądowych metod rozwiązywania 
sporów, w tym mediacji. To od adwokatów zależy bowiem rzetelność poinformo-
wania o wszelkich dostępnych możliwościach obrony praw klientów. Innymi słowy, 
jeżeli pełnomocnik profesjonalny nie poinformuje o możliwości mediacji, także po-
zasądowej, może to oznaczać, że w sporze, w którym mediacja byłaby najlepszym 
możliwym rozwiązaniem, fi nalnie nie zostanie ona wykorzystana. Zarazem dzięki 
upowszechnianiu mediacji umownej w codziennej praktyce pełnomocników, me-
diacja nie tyle będzie alternatywą dla trwającego postępowania sądowego, co roz-
szerzy wykorzystanie tego sposobu rozwiązywania sporu poza sądem. Daje to jed-
nocześnie możliwość rozwoju mediacji instytucjonalnej, gdzie pod egidą organizacji 
możliwe jest znalezienie mediatora, który odpowiada potrzebom, a jednocześnie 
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spełnia i dba o przepisane standardy. Ten typ mediacji zapewnia ponadto, że cały 
proces jest administrowany i posiada ramy proceduralne w postaci regulaminu, co 
ma znaczenie np. w przypadku braku uprzedniego wyboru osoby mediatora przez 
strony, które mogą liczyć na pomoc w tym zakresie, świadczoną przez instytucję.

Niniejsze opracowanie ukazuje także mediację w konkretnej perspektywie czasowej. 
Obecnie bowiem nie są już celowe dywagacje w zakresie możliwości wprowadzania 
mediacji w danym obszarze czy nadmierne podkreś lanie jej zalet w konfrontacji 
np. z postępowaniem sądowym. Współcześnie jest ona równoprawnym sposobem 
rozwiązywania sporów i nie budzi wątpliwości jej wykorzystywanie nawet przez 
podmioty prawa publicznego. Zawód adwokata także się zmienia – nie oznacza on 
wyłącznie pełnomocnika procesowego, ale łączy w sobie elementy np. doradztwa 
biznesowego, planowania strategicznego czy pozasądowej praktyki z wykorzysta-
niem koncepcji znanych z collaborative law. Statystyki Centrum Mediacji przy Na-
czelnej Radzie Adwokackiej potwierdzają ten fakt, ponieważ w przeciągu ostatnich 
dwóch lat liczba adwokatów-mediatorów praktycznie podwoiła się, a adwokaci-me-
diatorzy nieustannie szkolą się, zarówno w zakresie podstawowych umiejętności 
mediacyjnych i reprezentacji klientów w mediacji, jak i wiedzy specjalizacyjnej.

Wartością dodaną niniejszej publikacji jest możliwość poznania przykładów prak-
tycznych prezentowanych przez autorów. W ten sposób z jednej strony Czytelnicy 
mogą znaleźć sposób rozwiązania danej sytuacji, jak i odnaleźć zastosowanie me-
diacji w bardzo szerokim kontekście – nie tylko sporu, który może stać się przed-
miotem postępowania sądowego, ale także np. rozwiązywania problemów rówie-
śniczych poprzez mediację szkolną. I chociaż nie jest możliwe całościowe ukazanie 
wszelkich aspektów mediacji, jej wpływu na prawo czy powiązań z innymi dziedzi-
nami nauk, żywimy nadzieję, że przedstawiany zbiór kilkudziesięciu esejów będzie 
stanowił pomoc w codziennym praktykowaniu mediacji przez mediatorów i pełno-
mocników stron.

Agnieszka Zemke-Górecka i Cezary Rogula
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Rozdział 1. Mediacja w prawie międzynarodowym i Unii Europejskiej

1.1. Mediacja a prawo

Wystąpienie sporu1 najczęściej jest wiązane z koniecznością interwencji trzeciej, ze-
wnętrznej strony, która wskaże możliwe rozstrzygnięcie problematycznej sytuacji, 
co niemal intuicyjnie kojarzy się ze skierowaniem sprawy do sądu. W podobnym 
świetle przedstawiany jest zazwyczaj zawód adwokata i radcy prawnego – jako pro-
fesjonalnego pełnomocnika procesowego. Nie jest to jednak obraz pełny, istnieją bo-
wiem również inne niż sądowe metody zakończenia sporów2, a pełnomocnicy mogą 
także w inny sposób pomóc zwaśnionym stronom. Wśród wielu metod rozwiązy-
wania sporów swoje miejsce ma także mediacja, która, na przykładzie szeroko poj-
mowanych spraw cywilnych, może być stosowana prawie bez ograniczeń. Mediacja 
występuje w formie prywatnej (umownej), jak i w trakcie postępowania sądowego3, 
w przypadku którego realizuje ona ideę multidoor courthouse. W największym 
skrócie, zgodnie z tą koncepcją do sądu nie idzie się jedynie po wyrok, a stronom 
powinny być udostępnione różne formy prowadzące do zakończenia sporu4.

Praktyka pełnomocnika procesowego pozwala na stwierdzenie, że niemal każde 
zdarzenie czy wypowiedź mogą mieć swoje konotacje prawne. I chociaż powiastka 
„na każdego znajdzie się paragraf” wciąż nie traci na popularności, a wręcz staje się 
coraz bardziej aktualna w obliczu rozrastającego się porządku prawnego, to w odnie-
sieniu do sporów można wyróżnić te, które są relewantne prawnie5 zarówno w zna-

1 Zdefi niowanego, wraz z rozróżnieniem pomiędzy konfl iktem a sporem, w rozdziale 3.
2 Przegląd najważniejszych rodzajów alternatywnych metod rozwiązywania sporów zawiera roz-

dział 4.
3 Porównanie tych dwóch form mediacji zawiera rozdział 5 części II.
4 Por. M. Białecki, Mediacja w postępowaniu cywilnym, LEX 2012, s. 22; E. Gmurzyńska, Mediacja 

w sprawach cywilnych w amerykańskim systemie prawnym – zastosowanie w Europie i w Polsce, War-
szawa 2007, s. 7; F.E.A. Sander, Th e Multi-Door Courthouse, „Barrister” 1976/3, s. 18–42.

5 Por. A. Jakubiak-Mirończuk, Negocjacje dla prawników. Prawo cywilne, LEX 2010, s. 29.
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czeniu materialnoprawnym, jak i procesowym. Jeżeli w takiej sytuacji sięgniemy 
po mediację, dojdzie do styku mediacji i prawa, co może stwarzać liczne problemy. 
Mediacja nie jest bowiem instytucją stworzoną przez regulacje czy orzecznictwo6. 
Kierunek tych prawniczych rozważań musi być zatem przeciwny – nastawiony na 
„objęcie” mediacji przez prawo, a nie na badanie treści norm prawnych, z których 
wynika okreś lony sposób postępowania. Jednocześnie, jako pozaprawny fenomen, 
mediacja stanowi całościową i samowystarczalną metodę rozwiązywania sporów7, 
która wykształciła się poza regulacjami prawnymi. Znajduje ona zastosowanie 
w sporach z różnych dziedzin, co nie stoi na przeszkodzie, aby można było doszukać 
się w niej cech generycznych8. W konsekwencji mediacja posiada właś ciwy jej ze-
spół zasad, znajdujących odpowiednie zastosowanie w konkretnej sytuacji9. W ta-
kiej konfrontacji zdaje się, że normy prawne winny respektować te cechy swoiste, 
gdyż w przeciwnym razie mediacja może zostać pozbawiona elementów konstytu-
tywnych, jak choćby poufności. Zarazem jednak należy mieć na uwadze, że system 
prawny ma do spełnienia najróżniejsze zadania, co może, ostrożnie mówiąc, wy-
magać pewnego dostosowania inkorporowanych przezeń mechanizmów. Już na tym 
etapie ujawnia się trudność w znalezieniu pożądanej równowagi pomiędzy mediacją 
a prawem.

Wreszcie można wskazać, że m.in. na gruncie poszukiwania i analizowania praw-
nych możliwości dotyczących systemu rozwiązywania sporów konsumenckich, 
zostało zaprezentowane usystematyzowane podejście do projektowania takiego 
systemu – dispute system design, rozumiane jako „celowe stworzenie systemu za-
rządzania i rozwiązywania sporów przy założeniu, że system ten będzie użyty 
wielokrotnie”10. W pierwszej kolejności fenomen ten można odnieść do prawo-
dawcy i wskazówek, których powinien przestrzegać przy inkorporowaniu metod 
rozwiązywania sporów11. Niemniej jednak także prywatna praktyka może dostar-
czyć przykładów z tego zakresu, np. przy konstruowaniu, przede wszystkim przez 
pełnomocników, spersonalizowanych klauzul rozwiązywania sporów, jak klau-
zule eskalacyjne, med-arb itp. Ponownie należy zaznaczyć, że perspektywa przy-
jęta w niniejszym rozdziale jest odwrotna – nie skupia się ona na poszukiwaniu 
możliwych reguł kodyfi kowania mediacji, ale stara się ukazać istniejący stan tych 
regulacji.

6 Por. J.W. Stempel, Th e Inevitability of the Eclectic: Liberating ADR from Ideology, „Journal 
of Dispute Resolution” 2000/247, s. 274.

7 Por. H.I. Abramson, Mediation Representation: Advocating in a Problem-Solving Process, NITA 
2004, s. 68.

8 Por. C.J.S. Hodges, Consumer ombudsmen: better regulation and dispute resolution, ERA Forum, 
s. 13.

9 Zasady mediacji oraz zasady dotyczące mediatora zostały przedstawione w rozdziałach 5 i 6.
10 Por. J. Williams, C. Gill, A Dispute System Design Perspective on the Future Development of 

Consumer Dispute Resolution [w:] Th e New Regulatory Framework for Consumer Dispute Resolution, 
red. P. Cortés, Oxford 2016, s. 372, tłumaczenie defi nicji: C. Rogula.

11 Zob. np. F. Steff ek, Principled Regulation of Dispute Resolution: Taxonomy, Policy, Topics, 
s. 33–58, http://ssrn.com/abstract=2559493 (dostęp: 26.01.2021 r.).
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Patrząc na polskie, europejskie i międzynarodowe regulacje, można odnieść wra-
żenie, że proces jurydyzacji mediacji12 jest już zakończony, bowiem można znaleźć 
bardzo wiele aktów prawnych, które dotyczą tej materii. Teza ta w praktyce może 
okazać się dyskusyjna, a jednocześnie doprowadza ona do wniosku, że stosując me-
diację, nieuniknione jest sięganie do norm prawnych i pozostawanie w ich ramach. 
Z drugiej strony mnogość norm może doprowadzić do pewnej chaotyczności. Dla-
tego, chociaż poszczególne przepisy prawne i konkretne rodzaje sporów są przed-
miotem kolejnych rozdziałów niniejszej publikacji, w tym miejscu, także tytułem 
wstępu do dalszych rozważań, pożądane jest zbiorcze, poglądowe przedstawienie 
uregulowań odnoszących się do mediacji, skupiając się na wybranych aspektach re-
gulacji międzynarodowych i prawa Unii Europejskiej.

1.2. Mediacja w regulacjach międzynarodowych 
na przykładzie UNCITRAL

W zakresie zainteresowania mediacją na forum międzynarodowym, zdecydowany 
prym wiedzie Komisja ONZ do Spraw Międzynarodowego Prawa Handlowego 
(UNCITRAL), a zwłaszcza działająca w jej strukturach Grupa Robocza II ds. Arbitrażu 
i Koncyliacji/Rozwiązywania Sporów13. Pomijając w tym miejscu Zasady Koncyliacji 
z 1980 r.14, na uwagę zasługują zwłaszcza dwa dokumenty i jedna inicjatywa Komisji, 
które w dużym stopniu wpływają na praktykę mediacji. Pierwszym dokumentem jest 
ustawa modelowa o międzynarodowej mediacji gospodarczej i międzynarodowych 
ugodach zawartych w wyniku mediacji (UNCITRAL Model Law on International 
Commercial Mediation and International Settlement Agreements Resulting from Me-
diation), pierwotnie przyjęta w 2002 r.15, a znowelizowana w 2018 r. Chociaż z pozoru 
zmiana ta może wydawać się niewielka, wersja ustawy modelowej z 2002 r. zawierała 
w nazwie koncyliację, a obecnie posługuje się terminem „mediacja”. Zgodnie z wy-
jaśnieniem UNCITRAL, w rozumieniu Komisji te terminy są stosowane zamiennie, 
jednak użycie pojęcia „mediacja” stanowi dostosowanie do aktualnej praktyki i może 
przyczynić się do popularyzacji tego instrumentu16. W tym miejscu wystarczające jest 
stwierdzenie, że omawiana zmiana daje asumpt do uznania, że ostatecznie termin 
„mediacja”, obejmujący mediację ewaluatywną i facylitatywną, wchłonął koncyliację 
i stał się główną nazwą tego sposobu rozwiązywania sporów17.

12 Por. Mediacje. Teoria i praktyka, red. E. Gmurzyńska, R. Morek, Warszawa 2009, s. 179.
13 Więcej informacji (w języku angielskim) zob. https://uncitral.un.org/en/working_groups/2/

arbitration (dostęp: 26.01.2021 r.).
14 Zob. (w języku angielskim) https://uncitral.un.org/sites/uncitral.un.org/ fi les/media-documents/

uncitral/en/conc-rules-e.pdf (dostęp: 26.01.2021 r.).
15 Tekst (w języku angielskim) zob. https://uncitral.un.org/sites/uncitral.un.org/fi les/media-

documents/uncitral/en/03-90953_ebook.pdf (dostęp: 26.01.2021 r.).
16 Por. przypis 2 na s. 56 tekstu ustawy modelowej w wersji z 2018, sites/uncitral.un.org/fi les/

media-documents/uncitral/en/annex_ii.pdf (dostęp: 26.01.2021 r.).
17 Por. H.J. Brown, A.L. Marriott, ADR Principles and Practice, Sweet & Maxwell Limited 1999, 

s. 127.
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Jeżeli chodzi o samą ustawę modelową, jako soft -law ma w założeniu stanowić wzo-
rzec dla ustawodawców w zakresie regulowania mediacji gospodarczej, co może 
jednocześnie doprowadzić do zunifi kowania ustawodawstw różnych państw18. 
Ustawa UNCITRAL zawiera defi nicję mediacji, wskazującą na wsparcie mediatora 
w osiąg nięciu polubownego porozumienia pomiędzy stronami bez prawa narzu-
cenia rozwiązania. Defi nicja ta nie zawiera żadnej z zasad mediacji19. Następnie 
ustawa modelowa przeprowadza czytelnika przez przebieg procesu, od sposobu jego 
rozpoczęcia, przy zastrzeżeniu 30-dniowego terminu na odpowiedź na zaproszenie 
do mediacji20, wyboru mediatora, także przy udziale instytucji, aż po zakończenie 
mediacji. Wskazany w poprzednim zdaniu termin pozytywnie wpływa na dopre-
cyzowanie sytuacji, w której wszczęcie mediacji pozasądowej wymaga zgody obu 
stron, a więc złożenie jedynie wniosku o mediację przez jednego z dysputantów nie 
spowoduje tego skutku. Dla porównania, podobny schemat, powiązany z możliwo-
ścią wytoczenia powództwa z zachowaniem skutków przewidzianych dla wszczęcia 
mediacji, na którą mediator lub druga strona np. nie wyrazili zgody lub w ogóle nie 
złożyli takiego oświadczenia, przewiduje art. 1836 § 3 k.p.c., wskazując dłuższy, trzy-
miesięczny (a w przypadku art. 1836 § 3 pkt 2 k.p.c. trzy miesiące i jeden tydzień) 
termin na dokonanie wskazanych tam czynności. Również podobnie do polskich 
regulacji procesowych, ustawa modelowa wyraźnie dopuszcza przedstawianie przez 
mediatora propozycji ugodowych, przy czym w przeciwieństwie do polskiej regu-
lacji nie wymaga uprzedniej zgody stron21. Dzięki temu może znaleźć szersze zasto-
sowanie i dać większą swobodę podejmowanych działań przez mediatora, chociaż 
należy także wskazać, że w praktyce działanie mediatora na podstawie art. 1833a 
k.p.c. cechuje elastyczność i słusznie nie istnieje rygoryzm w uzyskiwaniu zgody od 
stron na podstawie tego przepisu.

Ustawa modelowa poświęca dużo miejsca sposobowi komunikacji i zachowaniu po-
ufności wewnętrznej i zewnętrznej, co jest rozwiązaniem dość unikatowym. W pol-
skich regulacjach można je znaleźć w ograniczonej formie w zasadzie jedynie w od-
niesieniu do postępowania mediacyjnego w sprawach karnych. Przede wszystkim 
ustawa modelowa wyraźnie wskazuje, że mediator może odbywać osobne spotkania 
z każdą ze stron (art. 8 ustawy modelowej), natomiast wprowadza odwrotną za-
sadę do tej zazwyczaj praktykowanej w mediacji. Nakazuje bowiem, że strona po-
winna wyraźnie zaznaczyć, iż informacja przekazywana wyłącznie mediatorowi jest 
poufna, w przeciwnym razie mediator jest uprawniony do przekazania uzyskanej 
informacji22. W świetle wagi, jaką przywiązuje się do poufności mediacji, takie 
rozwiązanie może być ocenione jako niewystarczające. Można bowiem wskazać, 

18 Por. A. Olaś, Istota mediacji i umowy o mediację w polskim prawie procesowym cywilnym na tle 
prawa europejskiego i międzynarodowego [w:] Honeste procedere. Księga jubileuszowa dedykowana Pro-
fesorowi Kazimierzowi Lubińskiemu, red. A. Laskowska-Hulisz, J. May, M. Mrówczyński, LEX 2018.

19 Zob. art. 1 ust. 2 ustawy modelowej.
20 Art. 5 ust. 2 ustawy modelowej.
21 Art. 7 ust. 4 ustawy modelowej.
22 Art. 9 ustawy modelowej.
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że to jednak na mediatorze winien spoczywać obowiązek upewnienia się, co może 
przekazać z informacji ujawnionych tylko jemu, a jeżeli rozmowa nie obejmowała 
tego wątku, mediator powinien zachować poufność wszystkich ujawnionych mu 
informacji. Ustawa modelowa wreszcie, oprócz ogólnego wskazania zewnętrznej 
poufności mediacji w art. 10, wylicza zakazy dowodowe w odniesieniu do innych 
postępowań, w tym przed trybunałem arbitrażowym i sądem powszechnym. Cie-
kawy jest, zapewne zaczerpnięty z praktyki mediacyjnej w USA, zakaz ujawniania 
zaproszenia do mediacji lub woli udziału w mediacji wyrażonej przez jedną stronę. 
Już prima facie ta regulacja stoi w sprzeczności chociażby z art. 187 § 1 pkt 3 k.p.c., 
czyniącym z takiej informacji obligatoryjny element pozwu.

Jeszcze jednym interesującym postanowieniem ustawy modelowej jest szeroko pojęty 
zakaz sprawowania funkcji arbitra przez mediatora, który uczestniczył w rozwiązy-
waniu sporu23, co także budzi liczne kontrowersje w praktyce, chociaż rozwiązanie 
wskazane w ustawie modelowej zdaje się przeważać w praktyce. Niestety, zarówno 
ten artykuł, jak i art. 10 odnoszący się do zewnętrznej poufności mediacji, może być 
zmieniony na podstawie porozumienia stron, co znacznie osłabia ich funkcje.

Ustawa modelowa zawiera następnie sekcję dotyczącą samych ugód, jednak jest 
ona w zasadzie tożsama z konwencją singapurską24 – drugim krokiem milowym 
UNCITRAL w dziedzinie międzynarodowej mediacji gospodarczej. Konwencja 
singapurska domyka system uznawalności rozstrzygnięć dotyczących międzyna-
rodowych sporów, wypełniając lukę pomiędzy orzeczeniami sądów powszechnych 
a konwencją nowojorską25, dotyczącą orzeczeń sądów arbitrażowych. Ceremonia 
podpisania konwencji odbyła się w Singapurze 7.08.2019 r. i była szeroko komen-
towana w świecie mediacji. Chociaż ani Polska, ani Unia Europejska jeszcze jej nie 
ratyfi kowały, to sama konwencja weszła w życie 12.09.2020 r., zgodnie z jej art. 14 
ust. 1, sześć miesięcy po złożeniu przez Katar trzeciego instrumentu ratyfi kacji26.

Dla pełnomocnika, który reprezentuje klienta w obliczu międzynarodowego sporu 
nieograniczającego się do obszaru Unii Europejskiej, kwestia wykonalności koń-
cowego rezultatu ma fundamentalne znaczenie. W przypadku ugód zawieranych 
w mediacji nie istniał dotychczas instrument prawny gwarantujący tę ważną cechę 
zawartej ugody, a więc, w pewnym uproszczeniu, mogła ona być co najwyżej trak-
towana w kategorii umowy pomiędzy stronami, której wykonanie mogło być do-

23 Art. 12 ustawy modelowej.
24 Konwencja ONZ o międzynarodowych ugodach zawartych w mediacji (United Nations Con-

vention on International Settlement Agreements Resulting fro Mediation), przyjęta przez Zgroma-
dzenie Ogólne 20.12.2018 r., sites/uncitral.un.org/fi les/media-documents/EN/Texts/UNCITRAL/
Arbitration/mediation_convention_v1900316_eng.pdf (dostęp: 26.01.2021 r.).

25 Konwencja o uznawaniu i wykonywaniu zagranicznych orzeczeń arbitrażowych sporządzona 
w Nowym Jorku 10.06.1958 r. (Dz.U. z 1962 r. Nr 9, poz. 41).

26 Zob. N. Alexander, S.Y. Chong, 12 September 2020: Th e Singapore Convention On Mediation 
Comes Into Force, http://mediationblog.kluwerarbitration.com/2020/09/12/12september-2020- the-singa-
pore-conven-tion-on-mediation-comes-into-force/ (dostęp: 26.01.2021 r.).
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